آثار برخی ادیبان قرن سوم و اوایل قرن چهارم در بعد به دلیل شهرت جاحظ عموماً به وی نسبت داده شده اند. بنگرید به: حسن سندویی، ادب الجاحظ، ص ۱۴۵-۱۵۸؛

Mohsen Zakeri, "Yet Another Pseudo-al-Jāhiz? Kitāb al-Hijāb and its Probable Author Ibn al-Marzbān (d. 921/309)," *Journal of Abbasid Studies* 2016 (3), pp.28-1, esp.23-20.

۲ تاریخ سنی ملوک الأرض و الأنبیاء، ص ۲۰. حمزه تمام مطالب کسروی را در ادامه (ص ۲۰-۲۵) آورده است.

اشاره کسروی به علاء بن احمد ازدی حاکم و امیر آذربایجان که با وی در شهر مراغه دیدار کرده، برای تعیین حدود زمان حیات کسروی مفید است.

مقایسه دو کتاب به صراحت دلالت بر این دارد که بیهقی کتاب المحاسن و الاضداد را پیش رو داشته و در حقیقت کتاب وی تکمیل کننده کتاب المحاسن و الاضداد است. در کتاب المحاسن و الاضداد در سه جا عبارت «قال الکسروی» در ابتدای متن آمده است؛^۲

۱۴۲۴/۲۰۰۳، ج ۴، ص ۱۶۶۹. بندهای دیگر هجاء ابن رومی در مجلدات دیگر دیوان او (ج ۱، ص ۴۱۱-۴۱۲، ج ۲، ص ۵۸۱-۵۸۲، ج ۳، ص ۱۲۵۱-۱۲۵۷، ج ۴، ص ۱۴۳۵-۱۴۳۸، ۱۵۵۴-۱۵۵۵، ۱۶۶۹، ج ۵، ص ۱۸۷۱-۱۸۷۲ و ج ۶، ص ۲۵۳۷-۲۵۳۹، ۲۵۴۳-۲۵۴۴) آمده است. به این نکته دانشمند محترم استاد یوسف الهادی در مقدمه خود بر ترجمه عربی تاریخ بیهقی اشاره کرده اند. بنگرید به: تاریخ بیهقی، ترجمه عن الفارسیة و حقیقه یوسف الهادی (دمشق، ۱۴۲۵/۲۰۰۴)، ص ۲۹۱، پانویس ۲.

۱ تاریخ درگذشت ابوالفضل ابراهیم بن علی بن احمد بن محمد بن حمک مغیثی نیشابوری قاضی معمر که قاضی القضاة بوده در منابع در دسترس نیافتم. تاریخ تولد او ۵۰۸ بوده و تار ج ۵۹۸ در قید حیات بوده است. بنگرید به: ذهبی، تاریخ الاسلام و وفیات المشاهیر و الأعلام، تحقیق بشار عواد معروف (بیروت، ۱۴۲۴/۲۰۰۳)، ج ۱۲، ص ۱۲۳۵.

۲ المحاسن و الاضداد، حقیقه و قدم له فوزی عطوی (بیروت: دار صعب، ۱۹۶۹)، ص ۳۳، ۱۴۳، ۲۱۱. درباره نادرستی انتساب کتاب المحاسن و الاضداد به جاحظ حسن سندوی بحث خوبی ارائه کرده است. او به نقل اشعار و مطالبی از ابن معتز که در شعبان ۲۴۹ دیده به جهان گشوده بود و در ۲ ربیع الثانی ۲۹۶ درگذشته، در کتاب المحاسن (ص ۳۶) اشاره کرده که با توجه به تعدد نقل قول از ابن معتز در کتاب المحاسن احتمال اضافه

مرزبانی اندکی بعد از مرگ ابن ندیم، در سال ۳۸۴ درگذشته و این مطلب را وزیر مغربی به شرح حال او افزوده است. از آثار مرزبانی که ابن ندیم به آن اشاره کرده، کتابی به نام المستنیر است که ابن ندیم خود در اشاره به محتویات آن نوشته است:

۱ «کتاب الحجاب»، رسائل الجاحظ، تحقیق عبدالسلام محمد هارون (قاهره: مکتبه الخانجی، ۱۳۸۴/۱۹۶۵)، ج ۲، ص ۲۵-۸۵.

۲ ابن ندیم (الفهرست، ج ۱، بخش دوم، ص ۴۶۱-۴۶۲) مطالبی درباره ابن مرزبان آورده است. در سالیان اخیر شماری از آثار ابن مرزبان از جمله کتاب فضل الکلاب علی کثیر ممن لبس الثیاب (کولونیا، ۲۰۰۳) و با تغییری اندک در عنوان با اسم تفضیل الکلاب علی کثیر ممن لبس الثیاب، تحقیق احمد بن عایش لطیف (بیروت، ۲۰۰۸/۱۴۲۹)؛ ذم الثقلاء، تحقیق محمد حسین اعرجی (کولونیا: منشورات الجمل، ۱۹۹۹) و کتاب الشوق و الفراق، تحقیق جلیل عطیه (بیروت: دار الغرب، ۱۹۸۸/۱۴۰۸) منتشر شده است. کتاب الآمل و المأمول ابن مرزبان با انتساب نادرست به جاحظ توسط رمضان ششن (بیروت، ۱۹۷۲) منتشر شده است. برای بحث درباره کتاب ذمّ الحجاب جاحظ و احتمال آنکه مؤلف ابن مرزبان است، بنگرید به:

Mohsen Zakeri, "Yet Another Pseudo-al-Jāhiz? Kitāb al-Ḥijāb and its Probable Author Ibn al-Marzbān (d. 921/309)," *Journal of Abbasid Studies* 2016) 3), pp.28-1,

«...فیه أخبار الشعراء المشهورين والمكثرين من الشعراء المحدثين ومختار اشعارهم على أسنانهم وأزمانهم. أولهم بشار بن برد وآخرهم أبو العباس عبد الله بن المعتز بالله...» (الفهرست، ج ۱، بخش دوم، ص ۴۰۹).

کتاب المستنیر از جمله آثار یافت نشده مرزبانی است، اما اثری متداول بوده و ابن خلکان از قرائت آن سخن گفته و ابن عدیم به تفصیل، شرح حال ابوالعتاهیه اسماعیل بن قاسم را از کتاب المستنیر نقل کرده است. مطلب اخیر مورد توجه ایمن فؤاد سید قرار نگرفته است. نقل قولهای مفصل ابن عدیم (بغیة الطلب فی تاریخ الحلب، حقه و قدم له سهیل زکار (بیروت، ۱۹۸۸/۱۴۰۸)، ج ۴، ص ۱۷۵۳-۱۷۵۶، ۱۷۵۷-۱۷۶۱، ۱۷۶۲-۱۷۶۵، ۱۷۶۹-۱۷۷۷، ۱۷۸۲-۱۷۸۳، ۱۷۸۴-۱۷۸۵) با تصریح به نام کتاب المستنیر تألیف مرزبانی به عنوان بخش هایی از کتاب وی، شایسته است تا در پاورقی مورد اشاره قرار گیرد.^۱

عبارت های ناتمام در کتاب الفهرست

از نکاتی که ایمن فؤاد سید در تصحیح خود مورد توجه قرار داده، مکان های خالی در شرح حال افراد است که ابن ندیم قصد تکمیل آنها را داشته اما در نسخه نهایی فرصت آن را نیافته، اما کاتب نسخه شهید علی پاشا - چستربیتی موارد مورد بحث را به همان شکل که در نسخه اساس کتابت خود دیده، آورده و مکان هایی خالی را در نسخه کتابت کرده توسط خود مشخص کرده است. دوست و سرور گرامی استاد یوسف الهادی در نقدی که بر تصحیح کتاب الفهرست منتشر شده توسط یوسف علی طویل (بیروت: دار الکتب العلمیة، ۱۹۹۶/۱۴۱۶) نوشته اند به اهمیت این مطلب و مواردی از آن اشاره کرده اند. همانگونه که استاد ارجمند یوسف الهادی اشاره کرده‌اند،^۲ برخی از موارد ناتمام در کتاب الفهرست را

۱ برای نقل دیگری از کتاب المستنیر ابن مرزبان بنگرید به: ابن فوطی (متوفی ۷۲۳)، مجمع الآداب فی معجم الالقاب، تحقیق محمد کاظم محمودی (تهران، ۱۴۱۶)، ج ۴، ص ۲۵۰-۲۵۱. ابن فوطی (ج ۳، ص ۳۱۸-۳۱۹) همچنین نقلی از کتاب مقاتل الفرسان ابوعبیده معمر بن مثنی دارد که اشاره به آن در ذیل نام کتاب اخیر که ابن ندیم در ضمن تألیفات ابوعبیده به آن نیز اشاره کرده، خالی از لطف نخواهد بود.

۲ بنگرید به: یوسف الهادی، «الفهرست لابن الندیم: الجدید فی الطبعة الجدیة (۱)»، العرب، ج ۱۱ و ۱۲، السنة ۳۷ (الجمادیان ۱۴۲۳/۲۰۰۲)، ص ۵۶۹-۵۸۱؛ همو، «الفهرست لابن الندیم: الجدید فی الطبعة الجدیة (۲)»، العرب، ج ۱ و ۲، السنة ۳۸ (رجب و شعبان ۱۴۲۳/۲۰۰۲)، ص ۴۵-۶۶. از نکات جالب توجهی که

می توان با مراجعه به منابع دیگر تکمیل کرد. به عنوان مثال در شرح حال عالم، فقیه و متکلم زیدی، قاسم بن ابراهیم رسی، افتادگی در عبارت وجود دارد. ابن ندیم در اشاره به رسی نوشته است: «العلوي الرسي؛ وهو القاسم بن إبراهيم بن صاحب صعدة...» (ج ۱، بخش دوم، ص ۶۸۳).

۱ محمد بن عمران مرزبانی (متوفی ۳۸۴) نیز در اشاره به قاسم بن ابراهیم رسی نوشته است: «القاسم بن ابراهیم بن إسماعیل بن ابراهیم بن عبدالله بن حسن بن حسن ابن علی ابن ابی طالب، یکنی أبا محمد، حجازی مدنی یسکن جبال قدس من أعراض المدينة، حسن الشعر جیده. و من ولده حسین بن الحسن بن القاسم الزینبی صاحب الیمین. و القاسم هو القائل...» بنگرید به: معجم الشعراء، تحقیق عبدالستار احمد فراج (قاهره، ۱۹۶۰/۱۳۷۹)، ص ۲۱۷-۲۱۸.

۲ بنگرید به: محمد بن قاسم الرسی، «کتاب الهجرة و الوصیة»، مجموع کتب و رسائل الإمام محمد بن قاسم الرسی، تحقیق عبدالکریم احمد جدبان (صعدة: مكتبة التراث الإسلامی، ۲۰۰۲/۱۴۲۳)، ص ۳۷۱-۳۷۲. ابن ندیم (ج ۱، بخش دوم، ص ۶۸۴) اشاراتی درباره محمد بن منصور بن یزید مرادی دارد و از کتابهای او به کتاب احمد بن عیسی اشاره کرده که اثر اخیر مشتمل بر اقوال فقهی احمد بن عیسی بن زید علوی است و مرادی در کتاب خود آراء او را به طور کامل در کنار فتاوی و اقوال دیگر عالمان زیدی خاصه قاسم بن ابراهیم تدوین کرده است. کتاب مرادی در میان زیدیان عراق متداول بوده و قاضی جعفر بن احمد بن عبدالسلام مسوری (متوفی ۵۷۳) در سفر خود به عراق عرب و عجم نسخه ای از آن را در نزد «الشیخ الفاضل العدل أبوعلی الحسن بن علی بن ملاعب الأسدی» به احتمال بسیار در کوفه سماع کرده و با خود به یمن برده است. بنگرید به: کتاب رأب الصدع: أمالی الإمام أحمد بن عیسی بن زید بن علی بن الحسن بن علی بن ابی طالب علیهم السلام، حقیقه و خرّج أحادیثه و شرحها السید العلامة علی بن إسماعیل بن عبدالله المؤید الصنعانی (بیروت: دار النفاذ، ۱۹۹۰/۱۴۱۰). عالم امامی ابن طاووس (متوفی ۶۶۴) از اثری با عنوان جزء فيه اختلاف المصاحف تألیف ابوجعفر محمد بن منصور بن یزید مقرئ نام برده که اجزاء مختلف آن ظاهراً نام های متفاوتی داشته اند؛ احتمال دارد که اجزائی که ابن طاووس دیده در حقیقت بخش هایی از کتاب التفسیر الکبیر یا التفسیر الصغیر مرادی باشد که ابن ندیم از آنها سخن گفته است.

ونقل بعده الا السريانية ثم الا العربية فجرا مجرا الأول المفسود بتداول النقل والعبارات ومنها كتاب الف ايام بنو امية نظمه يشوع بُخت (Yas bukht) مَطْران فارس وكتبه بالفارسية فاكسبه استغلاًقاً...»¹

گیب در اشاره ای درباره يشوع بخت متذکر شده که وی اثر مشهوری در فقه نسطوریان نوشته و میان سالهای ۷۷۵ / ۱۵۸ تا ۷۹۰ / ۱۷۳ یعنی اوایل عصر عباسی در قید حیات بوده است (گیب، ۱۹۴۸، ص ۱۵۵، پانویس ۱۱).

تصحیف ها و تصحیح های احتمالی

از دشواری های کتاب الفهرست، تصحیف برخی کلمات است که علیرغم آنکه می دانیم عبارت باید تصحیف شده باشد، صورت درست قرائت آن دشوار یا ناممکن است.